**LIV.**  
**S**ED forte sub praesentibus divisionibus non ita commode  
 omnes circumstantias complectimur, ut illos  
**S**IC iure gentium stabilita servitute dubium exurgit  
 utrum videlicet servi praefatis modis acquisiti licite  
 aufugere valeant, dominorum potestati se subtra-  
 hendo? Et certe servos iniuste captos, vel detentos fugere,  
 & impediendum repellere posse, notum est: perinde ac si ad  
 peccatum cogantur, aut durius tractentur; sed ex adverso  
 citra iniuriam in fugam se conicere nequeunt, qui à semet-  
 ipsis, vel eorum parentibus venditi, aut ex poena in ser-

utilitatem rediguntur. Verum circa bello captos concludimus  
 ex prudentum sententia licite ad suos refugere valere, licet  
 domino persequenti resistere non debeant.

## LIV

## L V.

**C**UM inter occupationis species recte numeretur venatio, tamquam à naturali ratione proveniens, quidam putavere, nec à Principe interdici posse; nos vero incunctanter asserimus, Principes suis subditis venationem prohibere in locis tam publicis, quam privatis valere, & sibi ipsis reservare, quin obstat praescriptio contraria.

## LVI

**E**Gimus hucusque de origine domini, & eius acquirendi modis primitivis: sequitur de derivativis disquirere, quibus adscribenda praescriptio, cuius originem iuri gentium tribuimus, formam vero civili: partem namque est, etiam inter populos liberos, nec ulli addictos immemoriam possessionem olim militasse, & nunc in negotiis exequendis maximam exercere vim.

## LVII

**H**IS de origine domini peractis, eiusque adipiscendi à iure gentium praescriptis modis, pergimus huius legis praecipuam partem, eam maxime, quae societates respicit, explanare. Sane cum homines licet coacteris animantibus ratione, sapientia, & sermone praestantes, imbecilles tamen, infirmi & omnium auxilio destituti ad propulsandos extraneos impetus exoriantur undique indigentes, quippe qui ab ipso statim ortu nihil aliud possunt, quam fragilitatis suae conditione plorata fletibus omnari; necessarium porro fuit, ut eiusmodi necessitatibus consulere, ne vagi, & palantes instar ferarum in fo-

litudine errarent, sed in societate viventes invicem sibi adiumento essent.

## LVIII.

**A**gnosimus certe hominem naturaliter civilem, & sociabilem esse; ac plurima, quibus maxime pollet, inutilia in solitudine remanere: verum cum priusquam corpora politica, seu reipublicae constituerentur, extiterint in familias segreges dispersi, in quibus sibi mutua officia praestare valerent, & facultatibus uti, queis ornati nascuntur, nihilque prohibeat in eadem vivendi forma perdurasse, maiorem utilitatem, & commoditatem primos Cham, & Nemrod adduxisse censemus, ut homines in civitatem cogere, & rempublicam: quam exinde communi consensu receptam juri gentium tribuendam putamus.

## LIX.

**C**eterum cum nulla societas sine aliqua vi gubernante, & providente consistere possit: nam si omnes aequales essent, & nulli potestati subiecti, unoquoque ex sua sententia, & arbitrio in diversitatem tendente, necessario distraheretur coetus, & dissolveretur civitas, consequitur eundem esse finem, eandemque necessitatem publicarum potestatum, quarum originem remotum auctori Deo acceptum ferimus, usum vero, & exercitium communi hominum placito adicere necesse est.

## LX.

**S**A N E quidem penes ipsam rempublicam imperium, & dominationem ab initio extitisse, proculdubio est: cum par supra parem nullam potestatem haberet; sed ex quo suo munere sancta civitas determinatam regiminis formam optaverit, si in certam familiam,

aut personam summam potestatem transtulerit, poenitentiae locus non est: Nam quod principio voluntatis, potestae necessitatis efficitur: divino oraculo dicente: *subiecti estote omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi, quasi praecellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis.*

## LXI.

**Q**UIA tamen haec summa potestas non solum penes unum, verum & penes populum, ac denique penes optimates consistere valet, triplicem regiminis formam statuendam duximus: Democratiam nempe, ubi singuli cives ius suffragii retinent, & in comitiis generalibus quidquid ad summam rerum spectat, & reipublicae universum statum respicit, peragitur: Aristocratiam, ubi per senatum haec alta iurisdictio expeditur: & demum Monarchiam, cum unius potestati omnia committuntur.

## LXII.

**E**X his tamen Monarchia maxime excellit, teste Tacit. lib. i. ann. *discordantis patriae non aliud est remedium, quam si ab uno regetur*: turbidis namque, & in summum discrimen adductis civitatis rebus Dictator senatusconsulto creabatur, cui suprema potestas ea formula conferebatur, *ne quid respublica detrimenti caperet*. Verum praeter has regiminis formas regulares plurimae aliae sunt, quae & irregulares appellantur, seu mixtae, quae ex praedictis simul conyantur, & in quamdam speciem diversimode temperatam degenerant.

## LXIII.

**P**otestas vero, & imperium monarchicum acquiritur vel populi placito, & consensu per electionem, aut successionem haereditariam, sive linealem, vel populo invito armis, & bello subacto. Sed quolibet ex his modis inducto, ita  
eius

24  
eius ordinationi populus subiectus est, ut si forsan leges con-  
diderit, vel consuetudines admiserit, Principis confirma-  
tionem ad sui valorem exposcant: *reipublicae enim, ait Asin.*  
Gall. apud Tacit. l. 1. ann. c. 12. *unum est corpus, atque*  
*unius animo regendum.*

#### LXIV.

**P**ostquam discretæ gentes, regna condita, & sociétates ci-  
viles statuta fuerunt, bellum iure gentium receptum  
est, quod paulo aliter ex Grotio, quam vulgo accipi  
solet, interpretandum censeo, nempe ut certa bellorum forma à iure  
gentium sit introducta, quam formam, quae habeant bella, eam  
peculiares ex iure gentium effectus consequantur; originem ve-  
ro eorum saltim temote ex cupiditatibus naturae corrup-  
tae depromere oportet: avaritiae namque fraenis laxatis alie-  
na appetimus, potiusquam nostra elargimur: inde, uti ait  
Chrysostom. *ortum traxit meum ac tuum, frigidum illud*  
*verbum innumeragens bella.*

#### LXV.

**B**ELLUM ergo, prout à iure gentium descendit, & cer-  
tis limitibus circumscriptum est, definitur ex Alberi-  
c. Gentil. *publicorum armorum iusta contentio: vel*  
*si mavis, est eorum, qui suae potestatis sunt, iuris sui per-*  
*sequendi ergo concertatio per vim, vel dolum.* Dividitur com-  
muniter in aggressivum, & defensivum: illud nempe, quo  
ius aliquod persequitur, seu iniuria vindicatur, quae alie-  
ter reparari, aut satisfieri nequit: defensivum, quo vis in-  
iuste illata cum moderamine inculpatæ tutelae repellitur, ac  
pro defensione regni, provinciæ, subditorum, amicorum, aut  
confoederatorum suscipitur: in hostile etiam, quod in exte-  
ram, & peregrinam gentem dirigitur, & civilem, quod in-  
ter eiusdem status membra vertitur, partiri solet.

Hinc

## LXVI.

**H**inc absolute certum est, bellum iuste exortum, & debitis conditionibus praeditum, licitum esse, non repugnans naturae legi, & à iure gentium stabilitum, seu eius forma legitima designata. Verum acque falsum aestimandum est multorum principum, qui victoriarum eventu belli iustitiam metiuntur: haec quippe ratione immaniſſima Turcarum tyrannis tot victoriis de Graecia, & Hispania reportatis, iusta efficeretur, nec Israeliticus populus tam saepius caedi à veri Numinis hostibus potuisset.

## LXVII.

**S**ane iustitia belli in eo maxime sistere notum est, si defensivum sit, quod defensio necessario suscipiatur, & aggressor aliter induci nequeat, ad omitendum invasum: quod adsit iusta causa, opinio finitimus, aut existimatio, vel persuasio iustitiae, ac denique recta intentio, quae non ex libidine dominandi, aut ex privata vindicta, sive virium, & potentiae vana ostentatione proveniat, sed duntaxat scopum habeat, populum immunem ab iniuria reddendi, & pacem armis comparandi.

## LXVIII.

**Q**UOAD bellum vero aggressivum, etiam tria adesse oportet, ut iuste moliatur: eadem, nimirum iusta causa, rectus finis, ac praeterea auctoritas in indiciente: hoc enim ex iure summae potestatis descendit, seu ex illa qualitate quae sermone vulgari *Soberania* appellatur: exinde bella, quae civilia diximus, & tamquam membrum divisionis censentur, ea sunt,